

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Cẩm Châu năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số: 07/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về Tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình Bru chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2022;

Kế hoạch số: 10/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND xã Cẩm Châu về Tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Du lịch, Gia đình Bru chính, Viễn thông, Công nghệ Thông tin năm 2022;

UBND xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022, với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và 76 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2021) và các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước, của tỉnh trong năm 2022.

- Động viên đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, tích cực và chủ động tham gia tập luyện, thi đấu thể dục thể thao (TDTT), góp phần nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần, phục vụ học tập, lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, các thôn xây dựng kế hoạch tham gia tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic tại xã; đồng thời tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia tháng hoạt động TDTT và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Cẩm Châu năm 2022.

- UBND xã Tổ chức tháng hoạt động TDTT cho mọi người và Ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng trong nhân dân; tích cực huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2022.

- Gắn việc tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic với Giải bóng chuyền nam, nữ xã Cẩm Châu năm 2022.

II. NỘI DUNG.

1. Quy mô tổ chức (cấp xã):

- Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với Giải bóng chuyền nam, nữ xã Cẩm Châu năm 2022.

- Mỗi cơ quan, thôn huy động tối thiểu 15% tổng số dân cư, cán bộ, công nhân viên chức trên địa bàn trực tiếp tham gia chạy; Phần đầu có 100% các cơ quan, thôn trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022.

2. Hình thức:

- UBND xã phối hợp Đoàn thanh niên CSHCM tổ chức các hoạt động thể thao.

- Căn cứ tình hình thực tế UBND xã sẽ tổ chức hoạt động TDTT trong tháng 3 với tổ chức Ngày chạy; phát động phong trào "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*"; gắn với tổ chức Giải Bóng Chuyền nam, nữ tại xã. Đồng thời để tuyển chọn, lực lượng VĐV bóng chuyền tham gia Đại Hội TDTT huyện Cẩm Thủy lần thứ IX (dự kiến tổ chức vào **tháng 04/2022** tại huyện).

- Tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022.

Sau lễ phát động UBND xã tổ chức Giải Bóng chuyền (nam, nữ). Mỗi đơn vị (bao gồm các thôn và cơ quan trường học) thành lập một đoàn vận động viên gồm 02 đội bóng chuyền nam và nữ (mỗi đội bao gồm 10 vận động viên 6 VĐV chính thức và 4 VĐV dự bị)

* *Đối với các cơ quan trường học tùy điều kiện của từng đơn vị để thành lập đoàn vận động viên tham gia Giải tại xã.*

* *UBND xã sẽ căn cứ vào số đội bóng đăng ký để quyết định thể thức thi đấu. (từ 5 đội bóng trở xuống sẽ thi đấu vòng tròn)*

Trao giải cho những tập thể đội bóng có thành tích xuất sắc trong thi đấu. Gồm 02 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba (cho 2 nội dung nam và nữ). Tuyển chọn những vận động viên ưu tú tham gia Giải tại huyện.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần:

***Thời gian:**

+ Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic vào ngày **25/03/2022**. (*Tùy tình hình dịch bệnh có thể sẽ lùi thời gian*)

+ Khai mạc: 7h30 phút ngày 25/3/2022.

***Địa điểm tổ chức:**

- Địa điểm khai mạc Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Bóng chuyền tổ chức tại UBND xã.

- Quảng đường chạy Olympic: từ UBND xã ra đường 518, rẽ phải xuống đến ngã ba Hồ cũ, rẽ trái chạy qua Điểm Bưu điện văn hóa xã, tiếp tục rẽ trái ra đường

Hồ Chí Minh, chạy nép theo hành lang phía trái đường và đến ngã ba rẽ trái về UBND xã.

- **Địa điểm thi đấu bóng chuyền nam, nữ:** Tại sân UBND xã

- **Thành phần tham gia:** Huy động mọi đối tượng trong nhân dân (các đơn vị chú ý huy động đối tượng là cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, nông dân, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động, người trung, cao tuổi, các đoàn thể trong thôn) cư trú trên địa bàn.

Mỗi cơ quan, thôn huy động từ 10 người- 50 người/ đơn vị (Tùy tình hình dịch bệnh để huy động số lượng người tham gia)

4. Trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền:

- Trang trí địa điểm tổ chức ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, hồng kỳ tại địa điểm xuất phát và đích.

- Khẩu hiệu tuyên truyền "**Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại**", "**Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc**", "**Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc**", "**Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước**"; các khẩu hiệu chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã nhà.

5. Chương trình:

- Chào cờ, hát Quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Đồng thanh hô khẩu hiệu: "Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc"; "Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước"; "Thể dục thể thao - Khỏe".

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1km (đảm bảo chạy hết cự ly).

- Tổ chức chạy Olympic gắn với giải bóng chuyền nam, nữ năm 2022.

6. Kinh phí:

- Các cơ quan, các thôn chủ động bố trí nguồn kinh phí và tích cực huy động nguồn xã hội hoá để tổ chức lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải bóng chuyền xã Cẩm Châu năm 2022.

- UBND xã lo Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải bóng chuyền xã Cẩm Châu năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn hóa- xã hội:

Tham mưu tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022 gắn với Giải bóng chuyền nam, nữ năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng trong nhân dân. Đồng thời tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

- Xây dựng các chuyên đề, tuyên truyền việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tuyên truyền về

vị trí, vai trò tác dụng của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh, đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

3. Các thôn, cơ quan:

Xây dựng kế hoạch và các điều kiện đảm bảo cần thiết để tham gia hiệu quả tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã năm 2022.

Các trường học trên địa bàn xã; Trạm y tế xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ, học sinh, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022.

(Chú ý đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19)

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP:

UBND xã phối hợp với Đoàn TN xã tổ chức Ngày chạy Olympic và Giải Bóng chuyền xã Cẩm Châu năm 2022.

Đề nghị MTTQ và các đoàn thể Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội CCB phối hợp huy động lực lượng để tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Cẩm Châu gắn với Giải bóng chuyền năm 2022. UBND xã yêu cầu các cơ quan, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT; (để báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy; HĐND (để báo cáo)
- Các cơ quan, các thôn; (để thực hiện)
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phi Khanh